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چکیده
حاشیه نشــینی پیامد رشد سریع شهرنشینی در جامعه مدرن و مشــکل بزرگی است که کلان شهرها به ویژه در 
کشورهای درحال توسعه با آن روبرو هستند. جایی که سیاست فعلی دولت برای ریشه کنی حاشیه نشینی مغایر با 
یکی از حقوق اولیه انسانی مهاجران است. ادغام تدریجی این گونه مناطق در شهرها انسانی ترین و واقع بینانه ترین 
روش در راستای بهتر کردن فضای زندگی این مناطق است. این نوع سکونتگاه در شهر اصفهان به سرعت در حال 
رشد است. ناحیه امیر عرب سکونتگاهی غیررسمی و حاشیه ای شهر اصفهان است. این مطالعه به شاخص های 
کالبدی، اقتصادی، اجتماعی، جمعیتی، زیست محیطی و زیرساخت شهری به عنوان معیارهای کلیدی برای تحلیل 
و ارزیابی سکونتگاه های غیررسمی در منطقه امیر عرب می پردازد. اصلی ترین هدف این پژوهش، برنامه ریزی 
ســکونتگاه های حاشیه ای و غیررسمی برای ناحیه امیر عرب است که بر اساس رویکرد راهبرد توسعه شهری 
)CDS( تهیه و تدوین خواهد شد. این مطالعه از روش تحلیل توصیفی-تحلیلی استفاده کرده و داده های موردنیاز 
از منابع کتابخانه ای و پیمایش میدانی به دســت آمده اســت. از روش نمونه گیری تصادفی برای شناسایی نقاط 
ضعف و قوت، فرصت ها و تهدیدهای روش SWOT بهره گرفته شــده و درنهایت به ارائه راهبردهای مناسب 
برای برنامه ریزی این نوع ســکونتگاه  انجامیده اســت. برای تائید فرضیه ها و روایی آن ها از آزمون کای خی دو 

استفاده شده است.
واژگان کلیدی: سکونتگاه های غیررسمی، CDS، برنامه ریزی شهری، حاشیه نشینی، توسعه شهری.
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مقدمه و بیان مسألهمقدمه و بیان مسأله
ازآنجاکه ریشــه اسکان غیررســمی از زمینه ای فراتر 
از مکان نشــأت می گیرد و بر محیطی فراتر از مکان 
آن نیز تأثیر می گذارد، چارچوبی برای این مســئله به 
سیاســت گذاری و اقداماتی نه فقط در ســطح محلی 
آن، بلکه در ســطح ملــی نیاز دارد. در کشــورهای 
درحال توســعه، حدود 50 درصد از جمعیت شهری 
در آلونک هــا و مناطق حاشیه نشــین زندگی می کنند 
و در بعضی از شــهرها این نســبت تا 80 درصد نیز 
افزایش می یابد )شکوئی، 1373: 452(. ویلیام میانگین 
نیز اعتقاد دارد که عامل شکل گیری اسکان غیررسمی، 
مهاجرت روستاییان به شهر است. روستاییان به علت 
کمبود امکانات و فرصت های شغلی به شهر مهاجرت 
می کنند؛ اما در شهر به علت مشکلات مسکن، درآمد 
و بیکاری، نمی توانند خود را با شــهر تطبیق دهند و 
درنتیجه به حاشیه شهر رانده می شوند )زاهد زاهدانی، 

)55 :1369
در همین راســتا امــروزه افزایش شــتابان جمعیت 
شهرنشــین که یکی از مشخصه های شهرنشینی ایران 
ازجمله کلانشــهر اصفهان در دهه های اخیر اســت، 
در بســیاری موارد اثرات ناشی از رشد کمی و کیفی 
امکانــات و خدمات شــهری را بــر افزایش کیفیت 
زندگی تعدیل کرده و ضمن کاهش سرانه برخورداری 
شهروندان از امکانات شهری، کیفیت زندگی در شهر 
را ثابت نگه داشته و حتی در مواردی آن را کاهش داده 

است )حاتمی نژاد و همکاران، 1391: 42(.
این در حالی است که توجه مجامع جهانی به محلات 
تاریخی در دهه های اخیر جهــت احیا و زنده کردن 
آنها علاوه بر مرمــت، در قالب رویکردهای جدیدی 
همچون نوزایی شهری خود را نشان داده که هدف آن، 
آفرینش مکان های مطلوب برای شهروندان و مخاطبان 

فضاهای شــهری در محالت تاریخی است )نژداغی، 
.)5 :1394

هدف اصلی توسعه پایدار این است که اطمینان حاصل 
شود که نسل فعلی و آینده می توانند نیازهای اساسی 
خود را برآورده کنند )Naeaa, 2001(. کار در فرآیندهای 
تحول ســرزمینی، درزمینه پایداری شــهری، مستلزم 
پرداختن به ســامانه های پیچیده ای اســت که از ابعاد 
متقابل بسیاری تشکیل شده اند که به روش های مختلف 
به هم مرتبط هستند و بنابراین با پویایی هایی مشخص 
می شوند که از مطالعه بخش های جداگانه مشخص یا 
قابل پیش بینی نیستند؛ بنابراین پایداری باید در تمامی 
ابعاد آن )محیط زیستی، فناوری، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی( دنبال شود تا بتوان شاخص ها را شناسایی 
کــرد )Mondini, 2009(. از این منظــر، فرآیندهای 
برنامه ریــزی باید به عنــوان فرآیندهای تصمیم گیری 
در نظر گرفته شــوند. با شروع از تجزیه وتحلیل نقاط 
قوت و ضعف در زمینه تصمیم گیری و عبور از مرحله 
مهم حل مســئله، تصمیم گیرندگان به بررسی نیازها 
و ترجیحات، تعریف اهداف و کشــف استراتژی ها 
و ســناریوهای مداخله برای شناسایی بیشتر خواسته 
می شوند تا درنهایت به انتخابی منسجم و رضایت بخش 
منجر شــوند )Las Casas, 2012(. با توجه به وجود 
ســکونتگاه های غیررسمی زیاد در کلان شهر اصفهان 
و حاد شدن مشــکلات این شهر در اثر گسترش این 
سکونتگاه ها، پرداختن به مسأله ی حاشیه نشینی و توجه 
به علل شــکل گیری آن و آثار نامطلوبش، ضرورت 
و کهن شهرهای ایران که  فرسوده  بافت های  می یابد. 
در اکثر وقت ها هسته نخستین و اساسی آن شهرها را 
تشکیل می دهند، ازیک طرف جزو به جامانده فرهنگی 
و تاریخی آن شــهرها محســوب گردیده و مراقبت، 
بهســازی کالبــدی و توانمندســازی عملکــردی 



75اشساتب ریسه ررسءب سترستگاه راه هاشیب مه ؤهسششرا اا رواتشد مسرمروه ررسءب تشه شنربب شتییاب تیاهءاتن تنمب متی مشم مافزااب

آن هــا اجتناب ناپذیر اســت و از طــرف دیگر اکثر 
شــد زمان و  با ســپری  بافت هــا  وقت ها ایــن 
و  عدم دقت و مراقبت مطلوب، درگیر فرســودگی 
اضمحلال کالبدی و عملکردی می شــوند )پوریامهر، 

)1400
شناســایی علل این پدیده و ارائــه راهکار در جهت 
ترمیم و بهبود آن، موجبات برابری در بافت شــهری 
را که از شــاخصه های توســعه پایدار است، فراهم 
می کند. بازآفرینــی شــــهری، رویکــردی بــرای 
توســعه درون زای شــهری اســت و در حقیقــت 
به کارگیری کارایی های بالقــوه و بالفعــل موجــود 
در برنا مهریزی های شــــهری، تــاش در جهــت 
ایجــــاد تعــــادل در نحــوه توزیــــع کیفــی و 
کمــی جمعیــت، هماهنگی میــان اساس زندگـی 
اجتماعـــی و گریـــز از فقـر شـــهری و درنهایت 
اســـتفاده از مشـارکت و پویـــش اجتماعـی مـردم 

اسـت )نادریـان، 1396: 87(.
اهمیــت موضوع را می تــوان به این گونــه بیان کرد 
کــه در دوره اخیــر و در هزاره سوم آشــفتگی های 
ذاتی  واقعیتی جدایی ناپذیر از زندگی آدمی گردیده اند 
در این راســتا  مدیریت آشــفتگی فرایند برنامه ریزی 
و نتیجه اســت که با دیدن قاعده مند آشــفتگی ها و 
تجزیه وتحلیل آن ها در جستجوی کشف ابزاری به منظور 
کم کردن اثرات آشفتگی خواهد بود. )همدانی و رجبی، 
1402( امروزه با بافت هایی روبرو هستیم که به جهت 
فقدان   تسهیلات زندگی، عدم تأمین درخواست های 
انسان ، بسیار ســاکنین بومی  آن ها مهاجرت نموده و 
همه اقشار فرودست  و اشخاص بیگانه  با محل ، تنها 
به دلیل عدم توانمندی مالی در آن مقیم شــده اند که 
فاقــد حس علاقه به جایگاه و ماهیت آن و بی توجه 
به اهمیت های پنهان در آن است که علت کاهش بافت 

از کل امتیازهای مدنــی، کالبــدی و مالی شــده اند. 
رویکرد آفرینش مجدد پایدار شهری به عنوان رهیافتی 
بهینه دارای دانــش و وظیفه ای فراگیــر و یکپارچه 
گوناگون پایداری  خواهد  که توجه به صحت ابعــاد 

داشت. )دهقانی تفتی و برومند، 1401(
در زمان حال بافت های فرســوده یکی از معضلات 
اساسی شهرها هســتند و قانون گذار برای حمایت از 
آن ها قوانین و مقرراتی وضع کرده است، اما متأسفانه 
باوجود سال ها نوسازی، وجود کمبودها و کاستی های 
قانونی باعث شــده تا اهداف برنامه ریزی شده به طور 
کامل محقق نشود. با توجه به اهمیت موضوع، بهسازی 
و نوســازی شــهری به عنوان راهکاری برای کاهش 
معضلات بافت شــهری پیشنهادشده است و یکی از 
رویکردهای جدید در این زمینه بحث تحول اســت. 

)اکبری و همکاران، 1399(
مهم تریــن نظریــه ی مربوط بــه پیدایــش مناطق 
حاشیه نشین، نظریه ی نحوه ی استفاده از اراضی شهری 
اســت. در این نظریه شــکل و نظام فضایی خاصی 
که شــهر به خود می گیرد. نتیجه ی رقابت گروه های 
مختلف شهری در جهت احراز موقعیت شهر به شکل 
رقابتی است. در این صورت، بازندگان این رقابت در 
بازی با طبقه ی ثروتمند، نواحی پست ارزان قیمت را 
جهت ســکونت انتخاب می کنند و درنتیجه به ظهور 
پدیده هایی نظیر زاغه نشینی، حاشیه نشینی، حلبی آباد 
و دیگر نمونه ها دامن می زننــد )هاروی، 1370: 23( 
در اقتصادهایی که نرخ های بیکاری و کم کاری نیروی 
کار بالا و در حال افزایش است دست یافتن به سطح 
اشتغالی بالاتر به معنای توزیع مجدد درآمد است. باز 
توزیع درآمد درواقع تنها راه تأمین فرصت برای دست 
یافتن به سهم بزرگ تری از کل درآمد برای فقیرترین 
گروه های جمعیت است؛ سیاست اشتغال تام، نخستین 
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و مؤثرتریــن جزء برنامه ی امحای فقر مفرط اســت. 
)جورلی، 1368: 131(

اهداف مــورد نظر در پژوهش حاضــر: برنامه ریزی 
سکونتگاه های غیررسمی )محله امیر عرب( با رویکرد 

استراتژی توسعه شهری.
شناســایی کمبودها و خلأهای موجود در محدوده ی 
موردمطالعه و ارائــه راه حل هایی برای برطرف کردن 

خلأها و رفع موارد مذکور مد نظر می باشند.
در همین راستا سؤالاتی مطرح می گردد که شامل موارد 

زیر می باشند:
چگونه می توان از اســتراتژی توســعه شــهری در 
برنامه ریزی ســکونتگاه غیررســمی محله امیر عرب 

استفاده نمود؟
چگونــه برنامه ریزی برای محله امیر عرب با رویکرد 
اســتراتژی توســعه شــهری می تواند باعث افزایش 

رضایت مندی ساکنان محله شود؟
و در نهایت با توجه به سؤالات مطرح شده فرضیات 

زیر نیز مطرح گردید:
با توجه به اهداف استراتژی توسعه شهری و مکانیسم 
خــاص اقتصادی و بافت اجتماعی و نیز ارگانیســم 
فرهنگی محله بتوان از رویکرد اســتراتژی توســعه 
شهری برای برنامه ریزی محله امیر عرب استفاده نمود.
بین برنامه ریزی سکونتگاه غیررسمی محله امیر عرب 
با رویکرد اســتراتژی توسعه شهری و رضایت مندی 

ساکنان محله ارتباط مستقیمی وجود دارد.
مبانی نظریمبانی نظری

تاریخچه اسکان غیررسمی در جهان
اسکان غیررسمی به شکل امروزی بعد از جنگ های 
جهانی بخصوص جنگ جهانی دوم موردتوجه قرار 
می گیرد و از همین زمان بحث ساماندهی آن به طرق 
مختلف مطرح می شــود. از اواخــر دهه 40 میلادی 

در حالی که کشــورهای توســعه یافته تقریباً اسکان 
غیررســمی را ریشــه کن کرده یا حداقل آن را کنترل 
کرده اند، بافاصله زمانی دو قرن روند شهرنشــینی و 
توسعه شــهرها در کشورهای توســعه نیافته سرعت 
می یابد. )حاجی یوســفی، 1382: 35( بنابراین اسکان 
غیررســمی از انقلاب صنعتی تا جنگ جهانی دوم را 
می توان در کشــورهای توسعه یافته و صنعتی ارزیابی 
کرد. از دهه 50 میــلادی بافاصله زمانی چند دهه در 
اثر الگوبرداری کشــورهای جهان ســوم و در فرآیند 
توسعه یافتگی آن ها، با رشد شهرها و هجوم مهاجران 
به کلان شهرها، اسکان غیررسمی به شکل دیگری در 

این کشورها پدید آمد.
تاریخچه اسکان غیررسمی در ایران

شهرنشینی در ایران نیز همچون کشورهای جهان سوم 
بازتاب فضایی تحول در ســازمان یابی تولید و به طور 
مشخص بازتاب بسط سرمایه داری پیرامونی در ایران 
است. بسط امکانات اشتغال وزندگی در برخی نقاط 
)شهرهای بزرگ( از یک سو و کاهش این امکانات در 
نقاط دیگر )روستاها و شهرهای کوچک( متناسب با 
قواعد ســرمایه داری از سوی دیگر، زمینه ی مهاجرت 
داخلی و شــهر گرایی در ایران را فراهم کرده اســت 
ایــن اتفاق، عوارض و تحولات متعــددی را در پای 
داشته است. )حسامیان و همکاران، 1385: 19( رشد 
شهرنشــینی نامتعادل ایران همچون سایر کشورهای 

توسعه نیافته، نشان دهنده ی این موضوع است.
عــلاوه بر ایــن، اصلاحات ارضی دهــه ی 40 ه.ش 
به عنوان یک نیروی مضاعف، نقطه ی عطفی در روند 
شهرنشــینی ایران و مهاجرت از روســتاها به حساب 
می آید. اصلاحات ارضی اگرچه مناطق روســتایی را 
مورد هدف قرار داده بود اما در عمل، بســط کالبدی 
شهرها و سرمایه گذاری های عظیم اقتصادی و صنعتی 
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در شهرها را موجب شد و کلان شهرها به مراکز مهم 
اشتغال و تمرکز سرمایه، امکانات و تسهیلات عمومی 

تبدیل شدند )صرافی، 1381: 16(.
استراتژی توسعه شهری1

رویکرد حاکم بر پژوهش حاضر اســتراتژی توسعه 
شهراســت،2CDS یک روش برنامه ریزی با تعاریف 
دقیق نیست بلکه رویکردی بر برنامه ریزی استراتژیک 

است.
در ایــن رویکرد فرایند تهیه چشــم انداز بلندمدت از 
آینده شهر مدنظر است بر اساس آن برنامه های اجرایی 
تهیه می شــوند )Cities Alliance, 2006: 1(. ازاین رو 
مهم ترین اهداف ســازمان ائتلاف شهرها عبارت اند 
از: الف( ارتقاء ســطح توســعه شــهری پایدار ب( 
ارتقاء کیفیت اداره و مدیریت شــهری از طریق بسط 
مشارکتی ج( افزایش سهم گروه های کم درآمد شهری 
از منابع شــهری باهدف کاهش فقــر. اهداف فرایند 
CDS شامل اســتراتژی دور نمای یکپارچه شهری، 

ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی، بهبود مدیریت 
شــهری، افزایش سرمایه گذاری و کاهش سامانمند و 
مداوم فقر شهری اســت. استراتژی توسعه شهری با 
ماهیت راهبردی و برای کمک به ایجاد دموکراســی 
تصمیم گیری و بهبود وضع زندگی توســط سازمان 
ائتلاف شــهرها در ســال 1999باهدف کاهش فقر، 
توســعه پایدار و ارتقای مشارکت و ایجاد حکمرانی 
خوب شهری مطرح گردید. این رویکرد نوین به دنبال 
بسترســازی در جهت حل مشکلاتی در شهرهاست 
کــه از درون جامعه شــهری می جوشــد و ازاین رو، 
به جای پاك کردن صورت مســئله، می کوشــد آن را 
حــل کند. )صرافی، CDS  )12 :1381 با اســتفاده از 
اصول چهارگانه زیست پذیری، رقابت پذیری، قابلیت 
1 CDS
2 City Development Strategy

نقل وانتقال بانکی، مدیریت شــهری مناسبی به وجود 
آمد و باعــث ترویج پایداری شــهرها گردید. بانک 
جهانی معتقد اســت که CDS باید بــرای نیل به این 
اصول چهارگانه چارچوبی را مشخص کند )استراتژی 

توسعه شهر بوفالو، 2007(.
 این رویکرد نوین به دنبال بسترسازی در جهت حل 
مشکلاتی پیشنهاد گردید راهبرد نسبتاً جدیدی است 
که در جهــت تقویت نظام برنامه ریــزی و مدیریت 
شهری ابداع شده است و با تمرکز بر توسعه اجتماعی 
و اقتصادی، درك نوینی از مشــکلات و مســائل را 
می طلبد تا توسعه ی شهر را در بستر مناسب خویش 
هدایت کند. یکــی از ویژگی های عمده ی CDS نیز 
انعطاف پذیری بالای آن اســت که به واسطه ی اجرای 
آن در شــهرهای مختلف در راســتای پاسخگویی به 
 Cities( .واقعیات جوامع از آن برخوردار گشته است
در   )Alliance, 2006 & Cities Alliance 2004

استراتژی توسعه شــهری شرایطی فراهم می شود که 
در آن به شــیوهای دموکراتیک و مشــارکتی به حل 
مســئله فقر شهری و توســعه اقتصادی آن می پردازد 
 )Development Strategy, 2002: 8UMP City(
بنابراین، فرآیند اســتراتژی توســعه شهری با تکیه بر 
ســرمایه های درون جامعه شــهری به حل مسائل و 
مشــکلات آن به شیوهای سیستمی و سلسله مراتبی 
می پردازد، این رویکرد نویــن به عنوان اقدامی عمده 
در قرن 21 بر آن اســت که زمینه های برخوردار شدن 
شــهروندان از زندگی و خدمات پایه شهری را فراهم 
ساخته، شــعار )شهر برخوردار( یا )شهر کامل( را در 
برابر )شهر محروم( یا )شهر فاضل( احیا کند. )امیریار 

احمدی، 1382: 13(
روش پژوهشروش پژوهش

این تحقیق از نوع توصیفی تحلیلی اســت و ســعی 
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دارد با جهت گیری کاربــردی از توصیفات گوناگون 
کمی و کیفی به منظور دســتیابی به اهداف اســتفاده 
کنــد که در تدوین این پژوهش با اســتفاده از فرمول 
کوکران 350 نفر از شهروندان ساکن محله امیر عرب 
نمونه گیری به صورت تصادفی ساده از طریق پرسشنامه 
موردبررســی قرار گرفت. این رساله ذاتاً کتابخانه ای 
است اما در ادامه با توجه به جنبه های عملی آن ضمن 
بهره گیری از استراتژیِ نمونه موردی، مطالعات میدانی 
نیز در دستور کار قرار خواهد گرفت. تبیین مشکلات 
و ارائه ی راهکار، مهم ترین اهداف این پروژه است که 
در این راه مشــاهده، بهره گیری از اسناد و مدارك و 
در صــورت لزوم روش های حضوری چون مصاحبه 
و پرسشــنامه مهم ترین ابزارهای گردآوری داده ها در 
این تحقیــق خواهد بود. )میدانی و کتابخانه ای( برای 
تجزیه وتحلیل، در قسمت آمار توصیفی از شاخص های 
پراکندگی مرکزی از قبیــل میانگین و انحراف معیار 
استفاده شــده و در بخش آمار استنباطی، جهت تعیین 
Chi- رابطه معنی داری بین متغیرهای پژوهش از آزمون

square اســتفاده شد. در تحلیل نقاط ضعف و قوت، 

شناسایی فرصت ها و تهدیدها از فن سوات شده است.
معرفی متغیرها و شاخص ها

اصلی ترین شــاخص هایی که در این تحقیق به منظور 
شناسایی سکونتگاه غیررسمی مدنظر قرارگرفته است 

به شرح زیر است:
محدوده و قلمرو پژوهش

امیر عرب و یا محله عرب ها محله ای نسبتاً نوساز واقع 
در اراضی شمالی اصفهان است، این محدوده از اوایل 
ســال 1386 در جریان تفکیک منطقه 8 به مناطق 8 و 
12 جز تقســیمات منطقه 12 قرارگرفته است. حوزه 
فراگیــر این محدوده با توجــه مرزهای کالبدی قابل 
 ملاحظه: از جانب شمال به اراضی اطراف، از شرق به 

خیابان مفتح و مرز مشخص با ملک شهر، از جنوب به 
خیابان بهارستان و از غرب با زمین های کشاورزی که 
آن را احاطه کرده است تعریف می شود، این محدوده 
با مســاحتی حدود 101 هکتار دارای تراکم جمعیتی 
حدود 190 نفر در هکتار است. این محله که عمدتاً در 
بیست سال اخیر شکل گرفته و گسترش فراوانی داشته 
است. علیرغم این که محله امیر عرب عمدتاً محله ای 
است که با ساخت وسازهای غیررسمی در حاشیه شهر 
شکل گرفته اما ساختار اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

یکدستی ندارد.

  برابر   در  را  ( )شهر کامل  یا(  برخوردار  شهر)  شعار  ساخته،  فراهم  را  شهری   پایه  خدمات  و  زندگی  از  شهروندان  شدن  برخوردار
 (13:  1382 ،امیریار احمدی . )کند  احیا ()شهر فاضل یا (محروم شهر)

 پژوهش  روش
از  این  منظوربه  کیفی   و  کمی  گوناگون  توصیفات  از  کاربردی   ی ریگجهت  با  دارد  سعی   و  است  تحلیلی  توصیفی  نوع  تحقیق 

شهروندان ساکن محله امیر   ازنفر    350  استفاده از فرمول کوکرانبا    که در تدوین این پژوهش کند  استفاده  اهداف  به  دستیابی
ساده  صورتبه   ی ریگنمونه  عرب پرسشنامه  تصادفی  گرفت  یموردبررس از طریق   در   اما  است  یاکتابخانه   ذاتاً  رساله   این  .قرار 
  خواهد   قرار  کار  دستور  در  نیز  میدانی  مطالعات  موردی،  نمونه  استراتژیِ  از  ی ری گبهره   ضمن  آن  عملی  ی هاجنبه   به  توجه  با  ادامه

 و  مدارك  و   اسناد  از  ی ریگبهره   مشاهده،   راه  این  در  که   است  پروژه  این  اهداف  نیترمهم   راهکار،  ی ارائه  و  مشکلات  تبیین .  گرفت
 .بود  خواهد  تحقیق  این  در  هاداده  گردآوری   ابزارهای   نیترمهم  پرسشنامه  و  مصاحبه   چون  حضوری   ی هاروش  لزوم  صورت  در
 انحراف   و  میانگین  لیقب  از  مرکزی   پراکندگی  ی هاشاخص  از  توصیفی  آمار  قسمت  در  ،لیوتحلهی تجز  برای   (ی اکتابخانه  و  میدانی)

  Chi-square  آزمون  از  پژوهش  متغیرهای   بین  ی دار ی معن  رابطه  تعیین  جهت  استنباطی،  آمار  بخش  در و  شدهاستفاده   معیار
 . ه است دش سوات فن از تهدیدها و هافرصت  شناسایی قوت، و ضعف نقاط تحلیل در .شد  استفاده
 ها شاخص  و  متغیرها معرفی

 :استبه شرح زیر  است قرارگرفته  مدنظرغیررسمی  سکونتگاه  شناسایی منظوربه  تحقیق این در که ییهاشاخص نیتریاصل

 )منبع: نگارنده(  عرب ریام غیررسمی محله  سکونتگاه  شناسایی ی هاشاخص   نیتریاصل : (1شماره )شکل  
 

 پژوهش  قلمرو  و  محدوده
 در   1386  سال  اوایل  از  محدوده  این  است،  اصفهان  شمالی  اراضی  در   واقع  نوساز   نسبتاً  ی امحله  هاعرب  محله  یا  و   عرب  ریام

 مرزهای  توجه  با  محدوده  این فراگیر  حوزه  .است  قرارگرفته  12 منطقه  تقسیمات  جز  12  و  8  مناطق  به 8  منطقه  تفکیک  جریان
  خیابان  به  جنوب  از  شهر،  ملک  با  مشخص  مرز و  مفتح خیابان به شرق  از  اطراف،  اراضی  به   شمال  از جانب:  ملاحظه قابل   کالبدی 

 101  حدود  مساحتی  با  محدوده  این  ،شودیم   تعریف  است  کرده  احاطه  را  آن  که  کشاورزی   یهان یزم  با  غرب  از  و  بهارستان
  گسترش   و  گرفته شکل   اخیر  سال   بیست  در  عمدتاً  که  محله  این.  است  هکتار  در  نفر  190  حدود  جمعیتی   تراکم  دارای   هکتار
  شهر   حاشیه  در   غیررسمی  ی وسازها ساخت  با  که  است  ی امحله  عمدتاً  عرب  ریام  محله  کهنیا  علیرغم.  است  داشته  یفراوان
 .ندارد یکدستی اقتصادی  و فرهنگی ،یساختار اجتماع اما  گرفتهشکل
 بحث

 پژوهش  یها هیفرض آزمون

 و جمعيتي یهاشاخص
عرب ريام محله اجتماعي  

 یهاشاخص
 پژوهش

 محله كالبدی یهاشاخص
عرب ريام  

 اقتصادی یهاشاخص
 عرب ريام محله

 

 یيهاشاخص
 ريام محله يطيمحستیز

 عرب

 یهاشاخص
 شهری یهارساختیز

شکل شماره )1(: اصلی ترین شاخص های شناسایی 

سکونتگاه غیررسمی محله امیر عرب )منبع: نگارنده(

بحثبحث
آزمون فرضیه های پژوهش

آزمون فرض شماره 1
برای آزمون فرض شــماره 1 با توجه به کیفی بودن 
داده ها از آزمون chi-square استفاده شد. برای آزمون 
این فرضیه از پاســخ گویان در ارتباط تأثیر استراتژی 
توسعه شهری در برنامه ریزی محله امیر عرب پرسیده 
شــده بود که نتایج ایــن آزمون به صــورت فراوانی 
مشاهده شده و قابل انتظار، در جدول زیر ارائه شده است.
ازآنجایی که بین فراوانی مورد مشــاهده و مورد انتظار 
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تفاوت وجود دارد، بنابراین این فرضیه با سطح اطمینان 
95% تأیید می شود.

chi-square جدول شماره )1(: آزمون
Observed N Expected N Residual

kam 33 93.75 60.75-
motovaset 77 93.75 16.75-
ziyad 153 93.75 59.25
besyar ziyad 112 93.75 18.25
Total 375

جدول شماره )2(: آزمودن آمار
Chi-Square 32.875a

df 4
Asymp. Sig. .000

آزمون فرض شماره 2
برای آزمون فرض شــماره 2 با توجه به کیفی بودن 
داده ها از آزمون chi-square استفاده شد. برای آزمون 
ایــن فرضیه از پاســخ گویان در ارتباط برنامه ریزی با 
رویکرد اســتراتژی توسعه شهری محله امیر عرب با 
رضایت مندی ساکنان محله پرسیده شده بود که نتایج 
این آزمون به صورت فراوانی مشاهده شده و قابل انتظار، 

در جدول زیر ارائه شده است.
ازآنجایی که بین فراوانی مورد مشــاهده و مورد انتظار 
تفاوت وجود دارد، بنابراین این فرضیه با سطح اطمینان 

95% تأیید می شود.
chi-square جدول شماره )3(: آزمون

Observed N Expected N Residual

motovaset 58 125.0 67.0-
ziyad 118 125.0 7.0-
besyar ziyad 199 125.0 74.0
Total 375

جدول شماره )4(: آزمودن آمار
Chi-Square 54.250a

df 4
Asymp. Sig. .000

مطالعات طرح های فرادست مؤثر
در این بخش به بررسی اجمالی طرح های شهر اصفهان 

از ابتدا تاکنون در ارتباط با طرح موردنظر می پردازیم:
بررســی و تحلیــل ویژگی های ســکونتگاه های 

غیررسمی محله امیر عرب
برای تحلیل و ارزیابی ســکونتگاه های غیررســمی 
ناحیه موردمطالعه ابتدا به بررســی برخی از مهم ترین 

شاخص های کاربردی به شرح زیر پرداخته می شود:
الف- شاخص های جمعیتی و اجتماعی

مطالعه تغییرات جمعیتی در امیر عرب تنها از ســال 
1365 به بعد میسر است چراکه در سال 1355 و قبل از 
انقلاب این منطقه هنوز مسکونی نبوده است. مطالعات 
بر اساس دو منبع مطالعات میدانی و آمار سرشماری 
در دهه گذشته شکل گرفته است. این مطالعات نشان 
می دهند که پدیده مهاجرت نقش عمده ای در افزایش 
جمعیت داشته است. درواقع جمعیت امیر عرب مانند 
جمعیت اصفهان دســتخوش همان تغییراتی شد که 
در دو دهه اخیر بافت جمعیتی بســیاری از شهرهای 
بزرگ ایران را تغییر داد. بر طبق آمار سرشماری سال 
1365 جمعیت محدودهای که امروز به نام امیر عرب 

می شناسیم 3833 نفر بوده.
این جمعیت در سال 1375 به تقریباً 4 برابر خود رسیده 
و با رشــد سالانه ای معادل 14/32% در سال 1375 به 
14620 نفر رســیده است. افزایش شدید جمعیت در 
این دهه هــم معلول مهاجرت شــدید در این دوره 
است و هم به علت کنار گذاشتن سیاست های کنترل 
جمعیت در دهه اولیه انقلاب است که باعث افزایش 
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جدول شماره )5(: نکات مؤثر بر طرح )منبع: مهندسین مشاور طرح و معماری(

طرح فرادستسال
نکات مؤثر بر طرح

اثرات به جاماندهپیشنهاد های مؤثر

طرح جامع 1338
کوکس

طرح جامع کوکس ساختار کالبدی شهر اصفهان و گرایش های آتی 
آن در جهت پذیرش تحول را به طور نسبی تشخیص داده و به خوبی 

هدایت نموده است.

-----

1354

طرح جامع شهر 
و منطقه اصفهان 

)ارگانیک و 
بودوئن(

- گسترش به سمت شمال و شمال غربی توصیه می شود.
- در شــمال شهر جدیدی با خیابان های عمود بر هم به وجود آید، 
این شهر شمالی می تواند به سهولت قسمت مهم جمعیت کارگر را 

در خود سکنی دهد.
- پیش بینی جمعیت بیش از یک میلیون نفری برای ســال 1370 و 

توصیه رشد حومه ای
- تأســیس ملک شــهر و خانه اصفهان و بارگذاری در شمال شهر 

اصفهان

- حوزه شــمال اصفهان در شــرایط کنونی بیش از 
یک سوم جمعیت و مساحت شهر اصفهان را داراست.

1372
طرح جامع 

تجدیدنظر شهر 
اصفهان

- برخلاف توصیه های طرح قبلی سعی گردیده که استخوان بندی 
شهر اصفهان دگرگون یا شکسته نشــود، بلکه ترمیم، تقویت و در 

جهت روند تکاملی آن توسعه یابد.
- حفظ اراضی حدفاصل ساخت وسازها، در خارج از محدوده شهر 

و به صورت اراضی کشاورزی.
- در پیشــنهاد های این طرح به غیراز ردیفی از ساخت وســازها در 
جداره غربی خیابان مفتح، ساخت وسازهای دیگری در غرب ملک 
شــهر وجود نداشته و طرح نیز هیچ گونه پیشــنهادی در مورد این 

محدوده نداشته است
- مرکز منطقه 8 در غرب خانه اصفهان توصیه شده است.

- تناقــض ایده های این طرح بــا طرح قبلی در مورد 
توسعه کلی شــهر باعث شــد گرایش ایجادشده و 
پیگیری شده و در حال شکل گرفتن سکونت و توسعه 
در شــمال باسیاست های طرح جدید در تناقض قرار 
گیرد و نه طــرح جدید در این محدوده به اجرا درآید 
و نه طرح قبلی به درســتی ادامه یابد و محدوده دچار 
بی رویه سازی و خلاف سازی و عدم انسجام کالبدی 
و سایر مشکلات امروزی شد و تعادل بین خدمات و 

سکونت هرگز شکل نگرفت.
- عدم تحقق پیشنهاد ها.

طرح تفصیلی 1376
شهر اصفهان

- مقدار ساخت وسازهای موجود به شکلی حداقلی پذیرفته شده
- ساخت وســازهای موجود با یک لوپ ضعیف بسته شــده و در 
جنوب محدوده موجود تا خیابان بهارســتان سعی شده با قرار دادن 
بخشــی از نیازهای خدماتی منطقه به صورت دو پهنه عمده، ضمن 
تأمین ســرانه خدمات، اراضی حفظ و ساخت وسازها کنترل شوند 
و در قسمت شمال و غرب محدوده موجود، کمربند سبز حفاظتی 

پیشنهاد می شود

- عدم اجرای طرح تاکنون
- وقوع ساخت وسازهای خلاف و بی رویه

 -ساخت وسازهای خلاف به شدتی بیشتر از گذشته، 
در اراضی خــارج از محدوده و کاربری های خدماتی 

طرح تفصیلی شکل می گیرند

1385
طرح بازنگری 
طرح تفصیلی 
شهر اصفهان

- تقسیم منطقه 8 سابق به دو منطقه 8 و 12
- قرارگیری محدوده بافت فرسوده در ناحیه 12-4

- نگرش طرح بازنگری و جایگاه ویژه ای که جهت اسکان گروه های 
کم درآمد در محــدوده لحاظ کرده اراضی عمــده ای را به صورت 
پشتیبان اسکان کم درآمدها جهت ساماندهی ساختار موجود و رفع 

نیازهای خدماتی و توسعه آینده محدوده، در نظر گرفته.
- پیشنهاد تکمیل و اتصال کالبدی ســاختار محدوده کلان شمال 
خیابان بهارستان با پیشنهاد مرکز منطقه 12 در جنوب محدوده بافت 
فرسوده و مرکز خدمات فرا شهری در غرب محدوده فرسوده ارائه 

می دهد
- پیشنهاد های قابل توجه طرح در مورد شبکه معابر و کاربری های 

محدوده
- توزیع خدمات با سرانه های معقول تر

- این طرح در شرایط موجود با توجه به تصویب شدن 
آن و متأخر بودن، با تمام ویژگی ها به عنوان اصلی ترین 
و مؤثرترین طرح فرادست این طرح که در پیشنهاد های 

آن مؤثر است به حساب می آید.
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شدید جمعیت شد. این سیاست در دهه بعدی دچار 
تغییری چشمگیر شد به صورتی که ایران را تبدیل به 
یکی از موفق ترین کشورهای جهان در عرصه کنترل 
باروری نمود. از سوی دیگر ادغام امیر عرب در شهر 
اصفهان و سیاست های کنترل ساخت وساز باعث شد 
تا در دهه بعدی رشد جمعیت در این محله نیز دچار 
کاهش شود و جمعیت این محله به 23151 نفر با رشد 

سالیانه 4/7% برسد.
اما بالا بودن سطح باسوادی در محله، پایین آمدن بعد 
خانوار و نصف شدن تعداد کودکان کمتر از 14 سال 
در این منطقه همچون دیگر مناطق شهری ایران نشان 
می دهد که امیر عرب نیز در برخورد با باروری دارای 
همان رویکردی اســت که در دیگر شهرهای بزرگ 
ایران نیز دیده می شود. درواقع با ترکیب جمعیتی فعلی 
که اغلب جوانانی در سنین تشکیل خانواده هستند و با 
در نظر گرفتن مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که 
امکان داشتن خانواده های گسترده را نسبت به سالیان 
قبل کمتر کرده است باعث شد نرخ رشد در پنج سال 
اخیر منفی شود. درواقع بالا رفتن سطح سواد رنان و 
مردان، گرانی، کمبود مسکن، امکان اشتغال هردو زوج 
باعث می شود تا بعد خانوار کوچک تر شود )مهندسین 

مشاور طرح و معماری، 1388(.
جدول شماره )6(: تعداد خانوار و جمعیت محله امیر عرب 

از 1392 - 1365 )منبع: نگارنده(

1392138513751365

جمعیت 
امیر عرب

1714623151146203833

تعداد 
خانوار

510260493110816

ب- شاخص های زیست محیطی
ازجمله مشــکلات می توان به آلودگی های ناشی از 

خرابی آســفالت و بعضاً معابر فاقد پوشش آسفالت، 
مشکلات ناشی از زمین های بایر و نیمه ساخته، جمع 
شدن آب در معابر و مشکلات بهداشتی مانند زباله و... 
اشاره کرد. کمبود فضای سبز را نیز باید به این مجموعه 
مشکلات مرتبط با مسائل زیست محیطی اضافه نماییم. 
قابل ذکر است مسئله پوشش آسفالت که سهم عمده ای 
در این میان دارد را می توان به طور نسبی به معضلات 
زیست محیطی ارتباط داد و همچنین سهم قابل توجهی 
به مشکل شلوغی و ســروصدا تعلق می گیرد. وجود 
زیرساخت های شهری و کیفیت دسترسی به آن ها نیز 
از دیگر مقولات بررسی های زیست محیطی به شمار 
می رود. اطلاعات رسمی به دست آمده از شرکت آبفای 
منطقه 5 اصفهان مربوط به سطح پوشش آب لوله کشی 
)آب تصفیه شــده( و شــبکه فاضلاب شهری نشان 
می دهد کــه در حدود 99 درصــد از اهالی محله از 
آب لوله کشی شده و 91 درصد نیز از اشتراك فاضلاب 
برخوردار می باشــند. محدوده های که فاقد شــبکه 
فاضلاب می باشند و آلودگی های بر جای گذاشته اند 
عمدتاً در حاشیه شمالی و شــمال غربی محدوده و 

جنوب محدوده دیده می شود.
از دیگر مســائل زیســت محیطی منطقه می توان به 
گستره کارگاهی جنوب محدوده نیز اشاره کرد که در 
آلودگی محیط بی تأثیر نیستند )مهندسین مشاور طرح 

و معماری، 1388(.
ج- شاخص های کالبدی محله امیر عرب

در این شــاخص معیارهایی چــون کیفیت ابنیه، نوع 
مصالح، تعداد طبقات و ســطح و سرانه کاربری های 

وضع موجود موردبررسی قرار می گیرد.
کیفیــت ابنیه: از میــان قطعه مســکونی موجود در 
محدوده، در حدود 91 درصد از بناها دارای ساختمانی 
واجد ارزش هســتند و در حدود 1 درصد از آن ها نیز 
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ساختمان های در حال ساخت هستند. با این اوصاف در 
حدود 97 % از واحدهای مسکونی موجود در محدوده 
نیاز مبرمی )در حال حاضر( به نوسازی ندارند و تنها 3 
% از ساختمان های محدوده نیازمند نوسازی یا مرمت 
هستند. مقایسه درصدهای بالا با سایر سکونتگاه های 
غیررسمی نشان می دهد که ساختمان های موجود در 
محدوده کلًا فرســوده نیستند و بیشتر مشکلات این 
محدوده ناشــی از مســائل موجود در بافت محدوده 
)هم نشینی ساختمان ها با یکدیگر( است. مقایسه تعداد 
ابنیه در حال ســاخت با تعداد ابنیه نیازمند مرمت در 
محدوده نشان می دهد که مسکن در محدوده به شکلی 
در حال رشد است و هنوز تا دوره بهسازی و نوسازی 
ساختمان ها فاصله زیادی دارد )مهندسین مشاور طرح 

و معماری، 1388(.
نوع مصالح: همان گونه که مشخص است علیرغم نوساز 
بودن، کلًا ابنیه دارای سازه مستحکم نیستند و درصد 
ناچیزی از آن ها اسکلت دارند و به اصطلاح عمدتاً در 

گروه ابنیه نیمه بادوام قرار می گیرند )مهندسین مشاور 
طرح و معماری، 1388(.

تعداد طبقات: بیشــتر ســکونتگاه های مسکونی در 
محدوده موردمطالعه به دلیل مشــکلات مالی و شیوه 
ساخت وساز بی نظم و نامتعارف یک طبقه و دوطبقه اند. 
به طورکلی الگوی ساخت یا معماری سکونتگاه های 
غیررسمی ناحیه موردمطالعه دارای شکل روستاهای 
درون شــهری اما بیشــتر باکیفیت پایین و بدون سند 

هستند.
سطح و سرانه کاربری های وضع موجود

د- شاخص های اقتصادی
بررسی نتایج حاصل از سرشماری عمومی کارگاهی 
کل کشــور، جمعاً 76346 کارگاه در ســطح شــهر 
فعال بوده اند و در منطقــه 8 مجموعاً 13101 کارگاه 
فعالیــت دارند که از این تعداد 60 کارگاه در محدوده 
امیر عرب فعال هستند که بسیار ناچیز است چنانچه 
مشاهده می گردد سهم فعالیت های محدوده از منطقه 

شکل شماره )2(: وضعیت کیفیت ابنیه کاربری مسکونی محله امیر عرب
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)1/3درصد( و شــهر )0/1درصد( بسیار ناچیز بوده و 
نشانگر ضعف محدوده از منظر عملکردی است. در 
محدوده مطالعاتی مجموعاً 60 کارگاه فعال بوده اند که 
به تفکیک 20 درصد از کارگاه ها در بخش صنعت و 
معدن و 80 درصد از کارگاه ها نیز در بخش خدمات 

فعال بوده اند.
محله امیر عرب به علت قرار گرفتن در مرز محدوده 
شمالی شهر و از سوی دیگر نزدیک به مناطق صنعتی 
اطراف اصفهــان اکثریت جمعیت شــاغل در محله 
امیر عرب در مشــاغل کارگری و تولیدی مشغول به 
کار هستند. نقشه زیر نشــان می دهد که اگر پراکنش 
صنعت کاران تقریباً یکدست است اما تمرکز کارگران 
ساده در غرب محله بیشــتر است )مهندسین مشاور 

طرح و معماری، 1388(.
ویژگی های اصلی فعالیتی محدوده عبارت اند از:

− تعدد مراکز خرده فروشی در محدوده )تعدد مراکز 	
خرده فروشی در محدوده با 33 مرکز(

− نقش محدود صنعتی )فعالیت های مرتبط با تولید 	
پوشاك، صنایع غذایی و تولید سایر محصولات 

فلزی فابریکی(
− اندك بودن سهم فعالیت های خدماتی )بهداشتی، 	

آموزشی و خدمات برتر(
ه- شاخص های زیرساخت های شهری

ازجمله ویژگی های ســکونتگاه های غیررسمی عدم 
برخورداری مناسب از تأسیسات و تجهیزات شهری 
است اما بررســی های انجام شده نشــان می دهد که 
علیرغم ویژگی فوق، محدوده ی موردنظر از امکانات 

حداقلی شریان های زیرساختی برخوردار می باشند.
در طبقه بندی سکونتگاه های غیررسمی کشور می توان 

دودسته بندی کلان انجام داد:
آن دسته از سکونتگاه ها که از امکانات آب و برق و در 
سطح پایین تر امکانات تلفن برخوردار هستند. ازجمله 
سکونتگاه ها به شمار می آیند که به طور غیررسمی در 
پوشش خدمات رسانی رسمی بعضی از دستگاه های 

شکل شماره )3(: وضعیت نوع مصالح کاربری مسکونی محله امیر عرب )منبع: مطالعات میدانی نگارنده(
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تأمین خدمات شهری قرارگرفته اند و چندان مشکلی 
برای ادغام در پیکره شهر ندارند و سرانجام موردپذیرش 
همه دستگاه های مدیریت شهری قرار خواهند گرفت و 
این بدین معناست که این سکونتگاه ها بالاخره در زمره 
محلات فقیرنشــین شهر به طور رسمی و در محدوده 
قانونی و خدمات رسانی شهر قرار خواهند گرفت؛ اما 
دسته دوم سکونت گای بسیار نابهنجار می باشند که از 
کمترین امکانات زیرساختی بهره را برده اند و مشکلات 
عدیده ای برای ابقاء و توســعه این گونه سکونتگاه ها 
وجود دارد )مهندسین مشاور طرح و معماری، 1388(.
تأسیسات و تجهیزات آب و فاضلاب: حدود 99 درصد 
از اهالی محدوده امیر عرب از آب لوله کشی بهره مند می 
باشند. 1 درصد باقیمانده شامل ساختمان های نوساز 
اســت که در مرحله گرفتن حق اشــتراك می باشند 
درصد از اهالی این محدوده دارای حدود 91/3 درصد 
از اهالی این محدوده دارای سیستم فاضلاب می باشند.
 ازلحاظ کیفیت شبکه لوله کشی در این محدوده دارای 
وضعیت مناســب اســت جهت انتقال آب در داخل 
بافت ها از لوله هایی به قطر 100 سانتیمتر در کوچه های 

اصلی و در بن بست های طول کوتاه از لوله های به قطر 
63 سانتیمتر استفاده می شود. حریم لوله های آب رسانی 
63 ســانتیمتر برابر 4 متر از هر طرف و درمجموع 8 
متر و حریم لوله های آب رسانی با قطر 100 سانتیمتر 
برابــر 5 متر از هر طرف و درمجموع 10 متر اســت. 
همان طور که ذکر شــد نحوه ارائه حق اشــتراك آب 
در محدوده های حاشــیه ای بافت و قسمت هایی که 
جدیداً ســاخته می شوند این گونه اســت که مجوز 
استفاده از آب لوله کشی در صورتی صادر می گردد که 
شبکه لوله کشــی تا قطعه موردنظر کشیده شده باشد. 
درحالی که این گونه نباشــد حق اشتراك در صورتی 
به پلاك داده می شــود که پــلاك موردنظر از طرف 
شهرداری دارای جواز ساخت باشد )مهندسین مشاور 

طرح و معماری، 1388(.
تأسیســات و تجهیزات برق: حــدوداً 2/ 97 درصد 
از اهالی این محدوده از امکان اســتفاده برق بهره مند  
می باشــند و حدود 2/8 درصد از ایــن اهالی از برق 
به صورت غیرمجاز استفاده می کنند. استفاده غیرمجاز 
در این محدوده عمدتاً به صورت اســتفاده مســتقیم 

شکل شماره )4(: تعداد طبقات کاربری مسکونی محله امیر عرب )منبع: مطالعات میدانی نگارنده(
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از شــبکه انتقال برق اســت و در موارد بســیار کم 
دســت کاری کنتور مشاهده می شــود. شرکت توزیع 
برق جهت بهبود درکم شــدن استفاده های غیرمجاز 
اقدام به اقساطی نمودن هزینه نصب کنتور برق نموده 
است. نحوه ارائه حق اشتراك برق در قسمت هایی که 
جدیداً ساخته می شوند این گونه است که مجوز استفاده 
از بــرق در صورتی صادر می گردد که شــبکه برق تا 
پلاك موردنظر کشیده شده باشد و درحالی که این گونه 
نباشد حق اشتراك در صورتی صادر می گردد که پلاك 
موردنظر از طرف شهرداری دارای جواز ساخت باشد. 
ایجاد شبکه جدید توسط اداره برق منوط به هماهنگی 
با شــهرداری و گرفتن مجوز حفر از شهرداری است 

)مهندسین مشاور طرح و معماری، 1388(.
تأسیسات و تجهیزات گاز: با توجه به مشاهدات میدانی 
به نظر می رسد به طورکلی محدوده برخوردار از شبکه 
گازرسانی است و به غیراز برخی ساخت وسازهای خلاف.
تأسیسات و تجهیزات مخابرات: با توجه به مشاهدات 

میدانی به نظر می رســد که تقریبــاً 95درصد محله 
امیر عرب از تأسیســات مخابراتی و تلفن برخوردار 

می باشند.
با اســتناد به اطلاعات بالا زیرساخت های شهری در 
اسکان غیررسمی محله امیر عرب در وضعیت مناسبی 
قرار دارد یا حتی دسترســی به سایر خدمات به دلیل 
فاصله اندك با شهر امکان پذیر است. بررسی ها نشان 
می دهد خوشبختانه ســکونتگاه های غیررسمی شهر 
اصفهان به لحاظ دسترسی به خدمات زیرساختی در 
وضعیت نسبتاً مطلوبی به ســر می برند. لازم به ذکر 
اســت به لحاظ اولویت و اهمیــت وجود هر یک از 
امکانات زیرساختی برای زندگی و تشکیل هسته های 
ســکونتگاه ها، امکانات آب و برق مهم ترین امکاناتی 
هستند که نقش مؤثری در شکل گیری و تضمین بقاء 
این گونه سکونتگاه ها دارد و معمولاً نسبت برخورداری 
از این دو بالاتر از امکانات تلفن، شــبکه گازرسانی و 

فاضلاب است.

جدول شماره )7(: سطح و سرانه کاربری های وضع موجود محله امیر عرب )منبع: نگارنده(

سطح موردنیاز در حال سرانه های پیشنهادیسرانه کاربری های موجودسطح کاربری های موجودنوع کاربری
حاضر

50510029/4536/4673495مسکونی

154310/901/119546تجاری

18860/112/849209آموزشی

66860/392/136692ورزشی

1710/011/120232درمانی

138880/811/424175فرهنگی مذهبی

29140/1712/07206952فضای سبز

510/0036/3109048تأسیسات شهری

1560289/1021/1362466معابر

---178640بایر
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شکل شماره )5(: نحوه استفاده از اراضی )وضع موجود(

جداول سوات محله امیر عرب
در این مرحله با توجه به اهداف و ســؤالات مدنظر 
در این پژوهش برای کســب دیدی جامع و مبتنی بر 
واقعیت از طریق مصاحبه با کارشناســان و مسئولان 
مرتبــط و همچنین با بررســی های صــورت گرفته 
روی محیــط داخلــی و خارجی، فهرســتی از نقاط 
قوت، ضعــف، فرصت¬ها و تهدیدهــا در پنج بعد 
زیست محیطی، کالبدی )عملکردی، کاربری(، فرهنگی 
اجتماعی، اقتصادی و شبکه حرکت و دسترسی مورد 
شناسایی قرار گرفت. در این بخش، به تهیه فهرستی از 
نقاط قوت و ضعف و تهدید و فرصت اقدام کرده ایم.

نتیجه گیرینتیجه گیری
این پژوهش مبتنی بر رویکرد استراتژی توسعه شهری 

)CDS( به برنامه ریزی ســکونتگاه های غیررســمی 
پرداخته است که به طور خلاصه می توان از مطالعاتی 
کــه در زمینه هــای کالبــدی، جمعیتــی اجتماعی، 
زیســت محیطی، اقتصادی و زیرساخت های شهری 
در محله امیر عرب صورت گرفت چنین جمع بندی 
کرد که کمبود زیرساخت های شهری، در سایه روشن 
قــرار گرفتن بافت، برخورد به یــک دیواره اقتصادی 
قوی و نفوذ بافت های اقتصــادی به جهت بهره وری 
غیرمســکونی به درون بافت، ســاختارهای نامناسب 
زیســت محیطی، تحولات سیاســی آن هم به صورت 
شــوك های آنی، تحولات اقتصادی با به وجود آمدن 
نقدینگی یا کم شــدن نقدینگی در بافــت، اقدامات 
ضربتی بــرای رفع معضلات اجتماعــی، پایین بودن 
سطح ســواد و بهداشــت به عنوان دو شاخصه اصلی 
سازمان بهداشــت جهانی در محدوده های غیررسمی 
همــه و همه پیدایش و حیات چنین ســکونتگاه های 
غیررسمی را باعث شده اند. لیکن محدوده دارای نقاط 
ضعف و محدودیت هایی اســت که تأثیر مستقیم در 
شکل گیری سکونتگاه غیررسمی داشته اند و از سوی 
دیگــر نقاط قوت که می تواند پایــه ای برای اقدامات 
محرك، پشتیبان یا مشوق باشد و با توجه به پتانسیل 
شرایط و بستر شکل گیری و مطابق طرح های فرادست 
دارای امکان بالقوه برای بهبود شرایط و اتصال کالبدی 
و عملکردی در زنجیره دادوستد با شهر است؛ اما آنچه 
باید به آن اشاره نمود وجود تنوع بیش ازحد پارامترهای 
تأثیرگذار و تفاوت و گاه تناقض و ناهماهنگی بین این 
پارامترهاست که باعث آشفتگی و ناخوانایی شخصیت 
کالبدی حوزه شــمال بوده اســت. به طورکلی به نظر 
می رسد محدوده با شرایط نوین بیش از هر زمان امکان 
بهبود و برنامه ریزی را دارد و با اقدامات به روز و کلیدی 
می توان باعث بهره گیری حداکثری از پتانســیل های 
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جدول شماره )8(: ماتریس سوات در سکونتگاه های غیررسمی محله امیر عرب )منبع: مطالعات میدانی(

تهدیدفرصتضعفقوت

شاخص 
کالبدی

از  کامــل  جلوگیــری   :S1ساخت وسازهای غیرمجاز
اولیه  مناســب برای بافت مسکونی در S2: قطعه بندی و ویژگی های 

اکثر نقاط
مسکونیS3: وجود ســرانه نســبتاً مطلوب 
تأکید S4: تعریــض یا ایجــاد برخی از  محورهای مهم محلی مورد 

طرح بالادست
مناســب در کنار S5: وجــود سیســتم حمل ونقــل  عمومی نســبتاً 

محدوده

مخروبه موجودW1: ضعف کیفیــت محیطی ابنیه 
حوزه هم جوار و محدودهW2: عدم وجود پیوند کالبدی مابین 
ساخت وسازهاW3: ریزدانگی و غیراستاندارد بودن 
بعضی از معابرW4: عــدم وجود راه آســفالته در 
ابنیهW5: پایین بودن میانگین ســلامت 

محدوده در راستای استفاده به عنوان O1: فرصت اراضی باز در مجاورت 
اراضی پشتیبان نوســازی بافت و 

آینده اسکان و توسعه در محدوده
مناسب عملکردی در محورهاO2: فرصت پیوند و ایجاد ساختار 
جــاذب اقتصــادی اجتماعــی و O3: امکان استفاده از تأثیر قطب های 
محرك های توســعه نوســازی در 

محدوده و حوزه فراگیر
اصلی و مهم منطقه ای مانند خیابان O4: فرصت مجاورت با شریان های 

کاوه، امام خمینی و بهارستان
پیرامــون محلــه جهــت ایجــاد O5: وجود اراضــی بایر و مخروبه 

کاربری های موردنیاز

به ســرمایه گذاری در محدوده های T1: عدم تمایــل بخش خصوصی 
داخلی محله

جذب اقشــار کم درآمــد و ایجاد T2: تهدیــد خصلت محــدوده در 
مسکن ارزان قیمت و ناامن

غیررسمی و خارج از محدوده شهر T3: تهدید رشــد سریع سکونتگاه 
امیر عرب

بخش های شمالی اصفهانT4: تهدیــد ورود مهاجریــن بــه 
مرتبط با هر بخشT5: نبود مراکز محلی بسیار فعال و 
بلندمرتبه سازی T6: احــداث معابر جدید و عریض  الگوهای  شهری و 
در اطراف محله باعث ایجاد ترافیک
جهت ساماندهی کالبدیT7: عــدم توجه مدیریت شــهری 

شاخص های 
جمعیتی و 
اجتماعی

متوسط کل شهر اصفهانS3: میزان باســوادی بــالا و معادل S2: نرخ بیکاری نسبتاً کمS1: وجود جمعیت جوان
کار و کسب درآمدS4: وجود انگیزه در ســاکنین برای 

فراغتی و تفریحیW1: کمبود امکانات و تســهیلات 
مشاغل کارگری و تولیدیW3: اکثریــت جمعیت شــاغل در W2: تراکم جمعیتی بالا

خرده فرهنگ هــای W4: معضلات اجتماعی متعدد ایجــاد   :W5نامناسب بافرهنگ شهری
تعاملات اجتماعی و درنتیجه تمایل W6: عدم رضایت قشــر جوان از 

به مهاجرت از سوی آن ها

آموزشی جهت ارتقا سطح فرهنگی O1: امــکان برگــزاری کارگاه های 
و اجتماعی ساکنین محدوده

مقیاس شهر در محلهO2: احداث کاربری های مرتبط با در 
O3: وجــود طرح رونق بخشــی و 
ســاماندهی در محــدوده ازجمله 

پیشنهاد های طرح بازنگری
پیداکرده در سال های O4: تغییر الگوی مهاجرت که بیشتر  منشأ شهری 

اخیر

از طبقه پایین به شهر اصفهانT1: وجود مهاجرت اقشار اجتماعی 
جنایت و بزهکاری اجتماعی درون T2:به وجود آمدن پاتوق های جرم و 

محدوده
اقشار کم درآمدT4: خصلــت محــدوده در جذب T3: خروج نیروی کار جوان از بافت

ساماندهی T5:عــدم توجــه و اهتمــام لازم  جهت  شهری  مدیریت 
محیطی و اجماعی محدوده

شاخص 
زیست
 محیطی

کوه های اطــراف و تعــداد کمی S1: وجــود عناصر طبیعــی مانند 
زمین های سبز

قسمت های ارگانیکS2: جهت گیری متناسب پلاك ها در 
گیاهی چشم نواز )البته کوچک(S3: وجود چند نقطه دارای پوشش 

آلودگی هــای  وجــود   :W1 در زیســت محیطی 
بایــر و  مخروبــه  فضاهــای 

محیط زیست در محدودهW4: وجــود صنایــع آلوده کننــده W3: کمبود کاربری درمانی در محلهW2: نبود فضای سبز در محله
W6: عدم نظافت معابر غیر اصلیW5: تعدد انبازها و کارگاه های صنعتی

در آیندهO1: ایجاد فضاهای ســبز مطلوب 
گیاهی چشم نواز )البته کوچک(O3: وجود چند نقطه دارای پوشش O2: نورگیری مناسب

O4: وجود فضاهای باز بایر

ســاختمانی محلات مجــاور در T1: تجمــع زباله هــا و نخاله های 
زمین های بایر محله

T3: خطــر آب گرفتگی در معابر و T2: کمبود هوای مطلوب و تمیز
ایجاد مشکلات زیست محیطی
T4: خطر تجمع زباله و معتادین

شاخص 
اقتصادی

اقتصادی خانوارهای ساکن در شرق S1: بهتــر بــودن وضعیــت توان 
محله در مقایسه با سایر نقاط

و متروکهS3: وجود کاربری های بایر، مخروبه S2: دسترسی به نیروی کار ساده
داخل محلهS4 : فعال و پاسخگو بودن مغازه در 
قیمت زمین و مسکن در محدودهS5: پاییــن بودن میــزان اجاره بها و 

S6: بالا بودن نسبی تعداد شاغلین
درآمد نسبتاً مناسبS7: بالا بودن ســهم خانوارهای با 

در منطقهW1: کاهش میزان سکونت پذیری 
پایین در منطقهW2: اســکان اقشــار متوسط رو به 
خانوارهای ساکن در محدودهW3: پایین بودن نسبی سطح درآمد 

غیرفعال در محدودهW4: بالا بودن تعداد جمعیت 
W5: پاییــن بودن میــزان مهارت 

نیروی کار به ویژه شاغلین
W6: فقدان نقش ویژه اقتصادی

محدوده در طرح جامعO1: نقش و عملکرد تعیین شده برای 
از بافتO2: امکان جذب سرمایه های خارج 
O3: امکان ایجاد شرکت های تعاونی 
برای جلب مشارکت ساکنان برای 

بهسازی و نوسازی بافت
با پیرامون به ویــژه صنایع تبدیلی O4: امکان ایجاد فعالیت های مرتبط 

کشاورزی
خدمات مولدO5: امکان ایجاد راسته های خرید و 

T1: از دســت دادن تــوان فعالیت 
کارگاه های  تعطیلی  کنونی  پذیری 

فعال در محدوده
T2: توسعه فعالیت های غیررسمی با 

تبدیل بدون برنامه کاربری های
مربوط به کارگاه های غیرفعال و 

تبدیل آن ها به مسکونی
T3: شکل گیری بی برنامه راسته های 
تجاری در منطقه و از دســت رفتن 

توان سکونت پذیری
T4: بروز توسعه نامتوازن در 

محدوده

ص 
اخ

ش
ی 

ت ها
اخ

رس
زی

ری
شه

مشابه با سایر محلات شهر اصفهانS1: وجود زیرســاخت های شهری 
از تأسیسات شهرW1: وجود برخی انشعابات غیرمجاز 
از بخش هاW2: نبود شبکه فاضلاب در برخی 

محدوده در راستای استفاده به عنوان O1: وجــود اراضی باز در مجاورت 
اراضی پشتیبان نوســازی بافت به 
دلیل توصیه طرح بالادست و آینده 

اسکان و توسعه در محدوده

حاشیه های محدودهT1: کمبود زیرساخت های شهری در 
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موجود در جهت ارتقاء مؤلفه های کیفی زندگی و پیاده 
کردن اهداف و اصول اســتراتژی توسعه شهری برای 

بهبود و برنامه ریزی محله امیر عرب شد.
پیشنهادهاپیشنهادها

	 تأســیس دفتر نوســازی محلی آموزش دهنده و
سازمان دهنده و واسط میان ساکنان، سرمایه گذاران، 

مدیریت شهری
	 جلب مشارکت مردمی در یک فرآیند بلندمدت با

استفاده از راهکارهای مدیریتی-اجتماعی و کمک 
به نوسازی

	 ،تعیین تخفیف ها و یا بخشودگی عوارض نوسازی
تراکــم، تغییر کاربری، پارکینــگ و... با هماهنگی 

شهرداری
	 تدوین منابع اطلاعاتی از گروه های بزرگ و کوچک

سازمان دهی شــده برای تجمیع با طرح پیشنهادی 
و ارائه به مالکان، ســازندگان و در موارد موردنیاز 

سرمایه گذاران
	 کمک به اجرای طرح های کالبدی با اجازه احداث

ساختمان هایی با کارکرد مختلط تجاری -مسکونی
	 آماده سازی بخشی از توسعه های مسکونی هم جوار

محدوده بــا امکانات کافی با قطعات مســکونی 
کوچک اما ضوابط ساخت وساز محکم

	 تأمین تســهیلات مالی ویژه برابر هزینه های کامل
ساخت یک واحد مســکونی برای خانوار ساکن 

مالک
	 تدوین چارچوب کالبدی بــرای اجرای ایده های

اقتصادی سرمایه گذار و یا سازنده و توافقات
	 بهره گیــری از محدوده هایی که طرح بالادســت

به عنوان محدوده های پشتیبان نوسازی محله نام برده 
و ایجاد مجتمع های مسکونی در آن ها

	 برگــزاری کارگاه هایی با محوریت اطلاع رســانی

درباره طرح و سیاست های آن، پیشنهادهای طرح 
و نحوه مشارکت در نوسازی محدوده

 فهرست منابع فهرست منابع
اکبری، نیوشــا، طغیانی، شیرین، عندلیب، علیرضا، 	−

محمدی، محمود )1399(: ســنجش اولویت ابعاد 
تاب آوری در قوانین بازآفرینی بافت های فرسوده( 
موردمطالعه: محله سیروس، تهران، فصلنامه علوم 

محیطی، 18 )2(، 130-111
امیریاراحمدی، محمود )1382(: به سوی شهرسازی 	−

انسان گرا، شرکت پردازش و برنامه ریزی شهری.
پوریامهــر، رضا )1400(: تحلیــل و ارزیابی بافت 	−

فرســوده و ناکارآمدی شهری به منظور باز آفرینی 
شــهری )مطالعه موردی: شهرســتان خرم آباد( با 
اســتفاده از مدل SWOT، جغرافیا و روابط انسانی، 

5-584 ،)4( 3
جورلــی، ریچارد و دیگران )1368(، ترجمه احمد 	−

خزایــی، انتشــارات وزارت برنامه وبودجه، مرکز 
مدارك اقتصادی اجتماعی.

حاتمی نژاد، حسین، منوچهری میاندوآب، ایوب، 	−
بهارلو، ایمان، ابراهیم پور، احمد و حجت حاتمی 
نژاد )1391(: شــهر و عدالت اجتماعی: تحلیلی بر 
نابرابری های محله ای )مطالعه ی موردی: محله های 
قدیمی شــهر میاندوآب(، پژوهش های جغرافیای 

انسانی، 80، 41-63.
حاج یوسفی، علی )1381(، حاشیه نشینی شهری و 	−

فرآیند آن، فصل نامه هفت شهر، سال سوم، شماره 
هشتم.

حاج یوســفی، علی )1382(: پدیده حاشیه نشینی 	−
شهری قبل از انقلاب، تهران: دانشگاه علوم بهزیستی 
و توانبخشــی، مجموعه مقالات حاشــیه نشینی و 

اسکان غیررسمی، جلد اول.
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حســامیان، فرخ و دیگران، )1385(: شهرنشینی در 	−
ایران، تهران: انتشارات آگاه.

دهقانی تفتی، عباس، برومند، ریحانه )1401(: امکان 	−
سنجی کار بست استراتژی های باز آفرینی شهری 
پایدار در بافت های فرسوده و ناکارآمد کلان شهرها 
)مطالعــه موردی محلات انصار و اروند مشــهد(، 
مجله علوم جغرافیایی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

مشهد، 18 )39(، 86-69.
زاهد زاهدانی، سید سعید، )1369(، حاشیه نشینی، 	−

شیراز: انتشارات دانشگاه شیراز.
شــکوئی، حســین، )1373(، دیدگاه هــای نو در 	−

جغرافیای شهری جلد اول، تهران: سمت.
صرافی، مظفر )1381(، به سوی تدوین راهبرد ملی 	−

ساماندهی اسکان غیررسمی- از حاشیه نشینی تا متن 
شهرنشینی، فصل نامه هفت شهر، سال سوم، شماره 

هشتم.
مهندسین مشاور طرح و معماری، طرح ساماندهی 	−

محله ی امیر عرب منطقه 12 شــهرداری اصفهان، 
.)1388(

نادریـــان، زهـــرا (1396 ( بازآفرینـی فرهنگـی 	−
اجتماعـی فضاهـای شـهری بـــا هـدف ارتقـاء 
هویـت محله ای ( مطالعـه مـوردی: محلـه سنگشـیر 
همـدان، مطالعـات محیطـی هفـت حصـار، شـماره 

نوزدهـم، 6، 87-96.
نژداغی، نســترن )1394(: نوزایی شــهری به مثابه 	−

بازتولید ســنت در شــهر با رویکرد ایجاد سازمان 
فضایی نوین در شهر اسلامی بافت تاریخی شیراز، 
اولین همایش ملی معماری ایرانی، اسلامی )سیمای 

دیروز چشم انداز فردا(، جلد سوم، 2036-2050.
هاروی، دیوید )1370(، عدالت اجتماعی و شــهر، 	−

ترجمه فرخ حسامیان، انتشارات شرکت پردازش و 

برنامه ریزی شهری.
همدانی، پریسا، رجبی، آزیتا )1402(: عوامل مؤثر بر 	−

آسیب پذیری فضای شهر با رویکرد مدیریت بحران 
مطالعه موردی: شــهر رباط کریم، نشریه تحقیقات 
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